

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2023**

Thực hiện Công văn số: 07/HĐPBGDPL, ngày 26/5/2023 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện Ba Tư về việc báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Ba Bích báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 cụ thể như sau:

#### **I. Đặc điểm chung:**

Xã Ba Bích là một xã vùng cao cách Trung tâm huyện Ba Tư khoảng 5 km về phía Nam, có địa giới hành chính

Đông giáp: Xã Ba Trang

Tây giáp: Xã Ba Dinh

Nam giáp: Xã Ba Lễ và xã Ba Nam;

Bắc giáp: Thị trấn Ba Tư.

Có tổng số hộ là: 672 hộ với 2.273 khẩu . Có hai dân tộc sinh sống là đồng bào H're và Kinh, trong đó dân tộc H're chiếm 95% so với số hộ dân trong toàn xã, sống chủ yếu bằng nghề sản xuất nông - lâm nghiệp là chính, toàn xã có 5 thôn và 5 khu dân cư; giao thông đi lại thuận lợi, tạo sự phát triển kinh tế, văn hóa và xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh ở địa phương ngày càng đổi mới và phát triển.

#### **II. Kết quả triển khai, thực hiện:**

##### **1. Công tác xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản và tổ chức thực hiện công tác PBGDPL:**

UBND xã ban hành kế hoạch về việc phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 và Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2020 - 2025

Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật của UBND huyện, UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật trên địa bàn xã năm 2023 và các kế hoạch cụ thể triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã được khiêu khai kịp thời và đạt được nhiều kết quả thiết thực.

- Xây dựng kế hoạch công tác tư pháp năm 2023
- Báo cáo công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023
- Xây dựng ban hành kế hoạch tình hình thi hành pháp luật năm 2023
- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã năm 2023
- Xây dựng kế hoạch tiếp cận pháp luật năm 2023

- Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023
- Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn xã năm 2023.

## **2. Tình hình triển khai, thực hiện các Đề án, kế hoạch về công tác PBGDPL.**

**\* Về nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật:**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các văn bản luật có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người dân trên địa bàn xã như: Luật đăng ký và quản lý hộ tịch, Luật đất đai, Luật hiến pháp mới ban hành năm 2013, Luật hôn nhân và gia đình năm 2015. Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023” trên địa bàn xã.

Tổng số lượt người tham dự là: 135 lượt người/5 thôn/5 cuộc.

- Số cán bộ thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại xã 2;
- Tham mưu xây dựng ban hành kế hoạch phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

**\* Hòa giải ở cơ sở:**

Trong thời gian qua UBND xã đã kiện toàn lại các Tổ hòa giải nhằm phát huy hiệu quả hoạt động, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Kịp thời hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân và nâng cao nhận thức pháp luật của từng người dân. Các Tổ hòa giải đã kịp thời hòa giải thành nhiều vụ việc, không có đơn thư khiếu nại vượt cấp.

+ Tổng số tổ hoà giải: 5 tổ/5 thôn,

+ Kết quả hoạt động hòa giải 6 tháng đầu năm 2023. Tổng số vụ việc tiếp nhận hoà giải: 01 vụ. Trong đó: Hoà giải thành: 01 vụ; Hoà giải không thành: 0 vụ.

- Hạn chế: Công tác hoà giải tại các thôn còn yếu, UBND xã đã thực sự quan tâm đến việc kiện toàn lại các Tổ hoà giải khi có thay đổi về thành viên.

+ Về kinh phí:

Thực hiện theo Quyết định Số 18/2015/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc quy định một số mức chi cho công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

**\* Công tác Hương ước, qui ước:**

Toàn xã có tổng số 5 thôn đều có quy ước của từng thôn. Từng quy ước của các thôn có sự khác nhau nhưng nhìn chung các bản quy ước đều có những nội dung quy định mỗi hộ gia đình phải thực hiện những vấn đề về xã hội, tập quán xử sự mang ý nghĩa đạo lý tốt đẹp của mỗi con người, tham gia phát triển kinh tế hộ gia đình, tăng năng suất sản xuất, bài trừ các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, thực hiện kế hoạch hóa gia đình, giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, giữ gìn trật tự an ninh khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa, góp phần xây dựng nông thôn mới.

**\* Công tác tử sách, ngăn sách pháp luật:**

Tử sách, ngăn sách pháp luật vẫn được duy trì bình thường, nhưng số lượt người đọc sách pháp luật thấp, hiện nay tại UBND xã có 1 tử sách.

**\* Thực hiện Ngày Pháp luật**

- Tiếp tục hưởng ứng ngày 09 tháng 11 hằng năm là Ngày Pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, công chức, người dân trên địa bàn xã.

**\* Chuẩn tiếp cận pháp luật**

Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đến năm 2023

**III. Về kinh phí thực hiện công tác PBGDPL:**

Sử dụng chung từ kinh phí hoạt động của văn phòng UBND xã năm 2023

**IV. Đánh giá chung:**

**1. Ưu điểm:**

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch chương trình công tác năm 2023 làm cơ sở cho việc tổ chức thực hiện trong năm. Về công tác tư pháp đáp ứng mọi yêu cầu của nhân dân. Trong đó đăng ký và quản lý hộ tịch đạt 100 %; công tác chứng thực được duy trì thực hiện đúng quy định đáp ứng yêu cầu nhân dân.

**2. Nhược điểm:**

Bên cạnh những mặt đã làm được vẫn còn một số tồn tại, việc tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho Tổ trưởng Tổ hoà giải chưa thực hiện được do cơ sở vật chất không đảm bảo, số vụ hoà giải thành chưa cao, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn yếu.

**V. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

- Tiếp tục triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, nhằm đạt hiệu quả cao hơn.

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý và đăng ký hộ tịch, chứng thực trên môi trường mạng.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định.

- Tiếp tục tuyên truyền các luật mới có hiệu lực.

- Nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2023 là tiếp tục duy trì công tác văn bản QPPL, nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, tăng cường công tác tuyên truyền về quản lý, đăng ký hộ tịch nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân và giảm thiểu đến mức thấp nhất số vụ tảo hôn trong nhân dân trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Ba Bích./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện;
- Lưu VT.

**TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Lương